1

■平成 29 年度 第 11 回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 30 年 2月 13 日（火） 13 時 30 分～15 時 00 分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11 棟 3 階 会議室(312)

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、神谷理事、

中尾委員、宮野委員、仁科委員、サファ委員

辰巳砂工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、溝口理学系研究科長、近藤経済学研究科長、

牧岡人間社会システム科学研究科長、上野看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究

科長・地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、横山工学域長、

山﨑高等教育推進機構長、山手研究推進機構長、高橋教育推進本部長、吉田学生センター長、

沼倉図書館長、村上教育推進本部次長、船野研究推進本部次長、

＜オブザーバー＞

藤原理事、杉村特命副学長、山本特命副学長

〔審議事項〕

１．研究戦略（案）について

前回概要説明が行われた「研究戦略（案）」については引き続き部局から意見を聴取し、次回 3月の

教育研究会議で内容を確定させ、再審議することが確認された。

２．外国人留学生アドバイザーの創設について

 外国人留学生支援を強化のため、学生アドバイザーと同等の位置づけで、来年度から外国人留学生

アドバイザーを創設する旨、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

３．大阪府立大学 特別栄誉教授の称号授与について 〔Andreas Dengel 教授〕

 カイザースラウテルン工科大学（University of Kaiserslautern）の Andreas Dengel 教授の本学

への長年の教育研究活動への貢献に対して、「大阪府立大学特別栄誉教授」称号を授与する旨、資料に

基づき説明があり、審議の結果、承認された。

〔報告事項〕

１．平成 30 年度 一般入試志願者の状況について（報告）

 平成 30年度 一般入試志願者の状況について、資料に基づき報告が行われた。

２．教員高校訪問時の大学 PR用資料の配布と訪問情報の学内共有について（依頼）

 教員高校訪問時の大学 PR 用資料の配布と訪問情報の学内共有について、資料に基づき説明があった。

2

３．平成 31 年度 入試に向けた入試広報の取り組み強化について（報告）

 平成 31年度 入試に向けた取組強化策について、資料に基づき報告が行われた。

４．平成 30 年度（2018 年度) 在外研究員派遣事業 派遣者の決定について（報告）

 平成 30年度（2018 年度) 在外研究員派遣事業の派遣者の決定について、資料に基づき報告が行わ

れた。

５．海外大学との学術交流協定（更新）について（報告）

本学と台湾師範大学の学術交流協定が更新された旨、資料に基づき報告が行われた。

６．平成 30 年度 入学式(4/6)の開催について（周知）

 平成 30年度 入学式を 4月 6日に大阪国際会議場にて開催する旨、資料に基づき案内が行われた。

７．大阪市立大学 教育研究評議会（1/29）の議事概要について（報告）

宮野委員から大阪市立大学の 1月度 教育研究評議会の議事概要について、資料に基づき報告が行わ

れた。

８．大阪市立大学主催 「平成 29 年度ダイバーシティ研究環境実現 キックオフシンポジウム」（2/20）

の開催について（案内）

宮野委員から 2月 20 日に開催される大阪市立大学主催「平成 29年度ダイバーシティ研究環境実現

キックオフシンポジウム」について、資料に基づき案内が行われた。

９．Nano Square の取組について（報告） 〔資料提供：石田 武和 工学研究科教授〕

出張中につき石田教授から説明が叶わなかったため、資料提供を受けて理事長から Nano Square の

取組について資料に基づき説明が行われた。

10．平成 29年度 （第１～４回）さくらサイエンスプラン（科学技術振興機構(JST)）の採択結果につ

いて（報告）

 平成 29年度さくらサイエンスプラン（科学技術振興機構(JST)）の採択結果について、本年度は 12

件申請し 8件の採択があった旨、資料に基づき報告があった。

11．高度人材育成センター主催「Tech-thon 2017」実施結果について（報告）

 高度人材育成センター主催「Tech-thon 2017」実施結果について、資料に基づき説明があった。学

生への指導やプロトタイプ試作でも協力をいただいた、アルドネットのサファ委員からもあわせて講

評をいただき、次年度の取り組みに活かすことが確認された。

12．平成 29 年度 第 5回 学生委員会（1/29）の議事概要について(報告）

平成 30 年 1 月 29 日に開催された第 5回 学生委員会の議事概要について、資料に基づき報告が行

われた。

3

13．平成 29 年度 第 2回 高大連携・教育展開委員会（1/24）の議事概要について（報告）

平成 30 年 1 月 24 日に開催された第 2回 高大連携・教育展開委員会の議事概要について、資料に基

づき報告が行われた。平成 30年度の公開講座開催情報提供について、各部局に依頼を行っていること

について説明があった。

14．大阪市立大学施設（田中記念館・高原記念館）の共同利用試行実施について(報告）

大阪市立大学 田中記念館・高原記念館について、2018 年 3 月 1 日より共同利用の試行を実施する

旨、資料に基づき説明があった。

15．資料展示コーナーhistoria：企画展示「工業・農業教育と短大―大阪府立大学工業短期大学部・

農業短期大学部―」（2/5～6/30)の開催について（案内）

総合図書館の企画展示について、資料に基づき案内があった。

以上